
DIREZIONE SERVIZI CIVICI - SETTORE CIMITERI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-178.2.0.-94

L'anno 2022 il giorno 24 del mese di Novembre la sottoscritta Ing. Irma Fassone, in qualità 
di  Dirigente del  Settore  Cimiteri,  ha adottato  la Determinazione Dirigenziale di  seguito 
riportata.

OGGETTO: ACQUISIZIONE DIRETTA AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2 LETT. A) D.L. 
N.76/2020 – CONVERTITO CON LEGGE N. 120/2020 - PRESSO LA DITTA SPAF S.R.L.  
DELLA  FORNITURA  DI  N.  500  CONTROFERETRI  BIODEGRADABILI  PER  I  CIVICI 
CIMITERI E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA, PER LA COMPLESSIVA SOMMA DI 
EURO 3.000,00 OLTRE IVA 22% E CONTESTUALE VARIAZIONE DIRIGENZIALE (CAP. 
34521) – CIG Z3037D3727

Adottata il 24/11/2022
Esecutiva dal 11/12/2022

24/11/2022 FASSONE  IRMA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SERVIZI CIVICI - SETTORE CIMITERI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-178.2.0.-94

OGGETTO: ACQUISIZIONE DIRETTA AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2 LETT. A) D.L. 
N.76/2020 –  CONVERTITO CON LEGGE N.  120/2020  -  PRESSO LA DITTA SPAF S.R.L. 
DELLA  FORNITURA  DI  N.  500  CONTROFERETRI  BIODEGRADABILI  PER  I  CIVICI 
CIMITERI E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA, PER LA COMPLESSIVA SOMMA DI 
EURO 3.000,00 OLTRE IVA 22% E CONTESTUALE VARIAZIONE DIRIGENZIALE (CAP. 
34521) – CIG Z3037D3727

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 147-bis comma 1, 151 comma 4, 153 comma 5, 
183 comma 1, 192;
- gli artt. 4, comma 2 e 17 D. Lgs. n. 165/2001;
- gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che disciplinano le funzioni ed i compiti 

della dirigenza;
- il D. Lgs. n. 118/2011;
- il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
- Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22.12.2021 con la quale sono stati approvati i  

documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 10/02/2022 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2022/2024
- il Regolamento comunale di Contabilità;

Premesso:
- che in occasione dell’esecuzione delle operazioni di esumazione viene rinvenuta una percentuale 

di salme non completamente mineralizzate che devono essere nuovamente inumate in appositi 
campi comuni od avviate alla cremazione;

- che, affinché il trasporto e l’eventuale sosta nei depositi provvisori delle suddette spoglie mortali  
avvenga nel rispetto dell’igiene e salute pubblica ed in conformità a quanto previsto dal D.P.R. 
285/90 e s.m.i., occorre provvedere all’acquisto di controferetri biodegradabili;

Dato atto che per assicurare la regolare esecuzione delle operazioni cimiteriali, occorre acquisire la 
fornitura di controferetri biodegradabili occorrenti a sopperire al fabbisogno per l'anno 2022";

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Visto l’art. 2 comma 1 lett. a) del Decreto-Legge n. 76/2020 – convertito con Legge 120/2020 - che 
consente l’affidamento diretto di servizi e forniture di importo inferiore ad euro 139.000,00 IVA 
esclusa;

Constatato che per il materiale in oggetto non esiste una convenzione stipulata dalla Consip Spa 
a cui aderire, ovvero la possibilità di utilizzarne i parametri di prezzo-qualità quale  limite massimo;

Dato atto che, esistendo sul MEPA di Consip analoga tipologia di fornitura all’interno del 
bando “Prodotti Cimiteriali e Funebri (BENI)”, sono state effettuate le richieste di offerta aperte a 
tutti n. 3174166 e n. 3198300, entrambe scadute ed andate deserte;

Dato atto che al fine di acquisire i beni in argomento, indispensabili ad assicurare il regolare 
funzionamento del servizio, sono state conseguentemente effettuate ricerche di mercato tramite pec 
con le imprese di seguito elencate in quanto hanno presentato offerta in occasione di precedenti ri-
cerche di mercato:

  N. Protocollo pec Ditta

1 0431590.U DEL 14/11/2022 SPAF SRL
2 0431646.U DEL 14/11/2022 LASTELLA SISTEMI DI LUIGI LASTELLA
3 0431802.U DEL 14/11/2022 COCCATO & MEZZETTI SRL
4 0431865.U DEL 14/11/2022 ALCANTARA SRL
5 0431895.U DEL 14/11/2022 BERTONCELLO GRAZIANO SRL.

Dato atto che nelle suddette note è stato specificato che l’offerta economica deve indicare il  
prezzo unitario al netto dell’IVA di ogni controferetro comprensivo di spese di trasporto e consegna 
presso il Cimitero di Staglieno – Piazzale Resasco – 16137 Genova tenendo conto che la fornitura 
verrà assegnata fino alla concorrenza dell’importo massimo stimato che è stato quantificato in Euro 
3.000,00 oltre IVA al 22%;

Preso atto che le ricerche di mercato sopra elencate hanno visto la presentazione delle se-
guenti offerte entro la data di scadenza del 17/11/2022 alle ore 12,00:

  Ditta  Spaf  Srl:  Prezzo  unitario  per  ogni  controferetro  biodegradabile  Euro  6,00  IVA 
esclusa;

   Ditta  Bertoncello  Graziano Srl:  Prezzo unitario  per  ogni controferetro biodegradabile 
Euro 2.040,00 IVA esclusa;

Valutato che l’offerta della Ditta Bertoncello Graziano Srl è manifestamente incongrua in 
quanto, come sopra evidenziato, nelle richieste di offerta economica inviate alle ditte è stato specifi-
cato che la fornitura sarebbe stata assegnata fino alla concorrenza dell’importo di Euro 3.000,00 ol-
tre IVA;    

Preso altresì atto che la Ditta Coccato & Mezzetti ha presentato offerta il giorno 18/11/2022 
alle ore 9, 15 e, quindi, tardivamente rispetto al termine del 17 novembre 2022 – ore 12,00 indicato 
nella nota prot. PG/2022/431802;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Ritenuto conseguentemente necessario, in ottemperanza ai principi di imparzialità, non pren-
dere in considerazione l’offerta presentata dalla Ditta Coccato & Mezzetti;

Preso atto che l’offerta più vantaggiosa per la Direzione Servizi Civici Settore Cimiteri è 
risultata essere quella presentata dalla Ditta SPAF SRL;

Attestato che relativamente alla Ditta  Spaf Srl è stato acquisito Durc regolare con validità 
fino al 18/03/2023;

Visto l’art. 32 c. 2, 2° periodo del D.Lgs. 50/2016 che prevede che nelle procedure di ac-qui-
sizioni di beni e servizi di cui all’Art. 36, comma 2 lettere a) e b) del medesimo Decreto la stazione 
appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre;

Dato atto che la richiesta di offerta indica che l’offerta deve indicare il prezzo unitario al net-
to dell’IVA di ogni controferetro comprensivo di spese di trasporto e consegna presso il Cimitero di 
Staglieno – Piazzale Resasco – 16137 Genova e che la fornitura verrà assegnata fino alla concorren-
za dell’importo massimo stimato di Euro 3.000,00 oltre IVA 22%;

Ritenuto pertanto di assegnare, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. A) del D.L. n. 76/2020 – 
convertito con Legge n. 120/2020 - alla Ditta SPAF SRL Partita Iva: 01052390018 con sede in Via 
Chieri 66 - 10022 CARMAGNOLA (TO) la fornitura di n. 500 controferetri biodegradabili ad Euro 
6,00 ciascuno IVA esclusa per un importo complessivo pari ad Euro 3.000,00 IVA esclusa;

Preso atto che il contratto con la Ditta aggiudicataria verrà stipulato a mezzo scambio lettera 
commerciale ai sensi dell’art. 32 comma 14 D. Lgs. n. 50/2016;

Ritenuto  altresì  di  stornare la  somma di  Euro 3.660,00 dal  capitolo  34526 a favore del 
pertinente capitolo 34521 per le spese inerenti la fornitura suddetta.

Dato atto che:
- è stata regolarmente accertata l'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attua-zione 

dell'art. 6bis della L.241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;
- è stato accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i 

relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 183, comma 8 
D.Lgs. 267/2000 TUEL);

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa vigente sulla tutela dei dati 
personali (Regolamento Europeo U.E. 2016/679);

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art.147 bis – comma 1 – del D.lgs. 267/2000 (TUEL);

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa:

1) di prendere atto delle offerte presentate a mezzo pec;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2) di acquisire presso la Ditta “Spaf s.r.l.” con sede in Via Chieri 66 - 10022 Carmagnola (TO), P. 
IVA 01052390018 - cod. benef. 19593 la fornitura di n. 500 controferetri biodegradabili al prezzo 
unitario di Euro 6,00 ciascuno IVA esclusa per un importo complessivo pari ad Euro 3.000,00 IVA 
esclusa, come da offerta presentata via pec, allegata quale parte integrante del presente provvedi-
mento -  CIG Z3037D3727;

3) di dare atto che l’acquisizione di cui al precedente punto 2 è disposta ai sensi dell’art. 1, comma 
2, lettera a) del Decreto-Legge n. 76/2020, convertito con Legge n. 120/2020;

4)  di prevedere l’annullamento di diritto della presente assegnazione nel caso in cui dai controlli 
effettuati sui requisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da 
ulteriori controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

5) di stornare all’interno della Missione Programma 12.9 e P.d.C. 1.3 la somma di Euro 3.660,00 
dal  capitolo  U/34526 “Attività  Cimiteriali-  Servizi  Diversi,  C.d.R.  1363 a favore del  Capitolo 
U/34521 “Attività Cimiteriali – Acquisizioni beni diversi” C.d.R. 1363 ai sensi dell’Art. 175, com-
ma 5-quater, del D.Lgs. n. 267/2000 con le modalità definite dall’art. 23 comma 2 del Regolamento 
Comunale di contabilità;

6) di impegnare ai sensi dell’art. 183 comma 1 D.Lgs. 267/2000 la complessiva somma di  Euro 
3.660,00 (di cui Euro 3.000,00 quale imponibile ed Euro 660,00 per IVA al 22%) sul  Capitolo 
34521 “Acquisizione di beni diversi – Attività cimiteriali” – c.d.c. 2450.6.27 – del bilancio 2022 
PdC 1.3.1.2.7 “altri  materiali  tecnico-specialistici  non  sanitari”  –  Ambito  istituzionale  (IMP. 
2022/16489);

7)  di aver verificato l’insussistenza di situazioni di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 42 del 
D.Lgs.50/2016 e dell’art. 6 bis della Legge 241/1990;

8) di stabilire che si provvederà alla stipulazione del contratto relativo alla fornitura di cui al prece-
dente punto 2 con scambio lettera commerciale ai sensi dell’art. 32, comma 14 D. Lgs. n. 50/2016;

9) di dare atto che si provvederà alla liquidazione delle spese di cui al punto 5 del presente disposi-
tivo mediante emissione di atti di liquidazione digitali;

10) di individuare nel Dirigente Responsabile del Settore Cimiteri, Ing. Irma Fassone il Responsa-
bile Unico del Procedimento;

11)  di attestare che la spesa di cui alla presente determinazione dirigenziale non è soggetta al li-
mite di cui all’art. 6 L. 122/2010;

12) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tute-
la dei dati personali;

13)  di attestare la regolarità del presente provvedimento sotto il profilo amministrativo, tecnico 
e contabile ai sensi dell’art. 147-bis D.lgs. 267/2000;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



14)  di disporre la pubblicazione degli atti della presente procedura sul profilo del Committente 
ai sensi dell’art. 29 D.lgs. 50/2016.

Il Dirigente Responsabile
Ing. Irma Fassone 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-178.2.0.-94
AD OGGETTO: ACQUISIZIONE DIRETTA AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2 LETT. A) D.L. 
N.76/2020 –  CONVERTITO CON LEGGE N.  120/2020  -  PRESSO LA DITTA SPAF S.R.L. 
DELLA  FORNITURA  DI  N.  500  CONTROFERETRI  BIODEGRADABILI  PER  I  CIVICI 
CIMITERI E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA, PER LA COMPLESSIVA SOMMA DI 
EURO 3.000,00 OLTRE IVA 22% E CONTESTUALE VARIAZIONE DIRIGENZIALE (CAP. 
34521) – CIG Z3037D3727

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Modulo di offerta allegato a : Ricerca di mercato per l'acquisizione di controferetri  

Biodegradabili tipo modello Barriera Pratico per i civici cimiteri (CIG Z3037D3727) 

 
La sottoscritta Ambrosio Alessandra 

nata a Torino Prov TO 

il 25/05/1960, residente a Torino 

Prov TO in Via Santorre Santarosa n. civ. 15   CAP 10131  codice fiscale. MBRLSN60E65L219O 

tel. 011 9771553 email spaf@spaf.it 

PEC mail@pec.spaf.it 

in qualità di titolare/legale rappresentante dell’impresa  

SPAF S.R.L. 

Codice fiscale 01052390018 Partita IVA 01052390018 iscritta presso la CCIAA di Torino n. iscrizione 

CCIAA (RI o REA) 487521 Data di iscrizione 30/ 10/1974,  

Con sede legale sita in Carmagnola Prov. TO 

Via Chieri n. civ. 66 Tel. 011 9771553, con sede operativa sita in Carmagnola. Prov. TO Via Chieri n. 

civ. 66 

Tel. 011 9771553,  

Codice INPS 8117865327, 

Codice INAIL 003789216 

 

Facendo seguito alla Vs. nota protocollo 14/11/2022.0431590.U del 14/11/2022 
 
Con la presente 
 

OFFRE 

 

Il prezzo unitario al netto dell’IVA per l'acquisizione di controferetri Biodegradabili tipo modello 

Barriera Pratico per i civici cimiteri (tenuto conto che la fornitura verrà assegnata fino alla 

concorrenza dell’importo di Euro 3000,00 oltre IVA  quale importo massimo stimato) 

  
 



Di Euro 
 

(Importo in cifre) 6,00 cad. 

(Importo in lettere) sei /00 cad. 

DICHIARA 

 

1) che l’Impresa non si trova in alcuna delle cause ostative di cui all’art. 80 D. Lg. n. 50/2016 e 

s.m.i.; 

2) che relativamente alla disciplina sul diritto al lavoro dei disabili (barrare la voce interessata): 

  

 l’Impresa è in regola relativamente agli obblighi previsti dalla normativa sul diritto al lavoro 

dei disabili di cui alla Legge 68/1999; 

Ovvero 

x Che l’Impresa non è soggetta alla normativa sul diritto al lavoro dei disabili di cui alla Legge 

68/1999.  

3) di non trovarsi nella condizione prevista dall’art. 53 comma 16-ter del D.Lgs. n. 165/2001 

(pantouflage o revolving door) in quanto non ha concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo 

e, comunque, non ha attribuito incarichi ad ex dipendenti della stazione appaltante che hanno cessato 

il loro rapporto di lavoro da meno di tre anni e che negli ultimi tre anni di servizio hanno esercitato 

poteri autoritativi o negoziali per conto della stessa stazione appaltante nei confronti del medesimo 

affidatario.  

 
 

Sottoscrizione digitale del legale rappresentante 

 
 
 
 
 


		2022-11-16T10:53:18+0000
	Alessandra Ambrosio




